بنابر این، مقایسه مفهومی آثار آیت‌الله طالقانی و سید قطب حول نوشته‌های دهه سی به بعد ایشان متمرکز می‌شود. آن دسته از کتاب‌های سید قطب که به عنوان منابع استنادی این پژوهش مورد استفاده قرار می‌گیرند به ترتیب زمان انتشار عبارتند از: *العدالة الاجتماعية فی الاسلام* (۱۹۴۹ م معادل ۱۳۲۸ ش)، *معركة الاسلام و الرأسمالية* (۱۹۵۱ م معادل ۱۳۳۰ ش)، *الاسلام العالمی و الاسلام* (۱۹۵۱ م معادل ۱۳۳۰ ش)، *فی ظلال القرآن* (۱۹۵۳ - ۱۹۶۴ م معادل ۱۳۳۱ - ۱۳۴۳ ش)، *دراسات اسلامیه* (۱۹۵۳ م معادل ۱۳۳۲ ش)، *هذا الدین* (۱۹۵۴ - ۱۹۶۰ م معادل ۱۳۳۳ - ۱۳۳۹ ش)، *المستقبل لهذا الدین* (۱۹۵۴ - ۱۹۶۰ م معادل ۱۳۳۳ - ۱۳۳۹ ش)، *الاسلام و المشكلات الحضاره* (۱۹۵۴ - ۱۹۶۴ م معادل ۱۳۳۳ - ۱۳۴۱ ش)، *خصائص التصور الاسلامی و مقوماته* (۱۹۶۴ م معادل ۱۳۴۱ ش)، *معالم فی الطريق* (۱۹۶۴ م معادل ۱۳۴۳ ش) و *مقومات التصور الاسلامی* (۱۹۶۴ م معادل ۱۳۴۳ ش). (Bouzid, 1998)

۱. «بشریت بر سر دوراهی»

برخی مفاهیم طرح شده در کتاب اسلام و مالکیت (۱۳۳۰) نوشته آیت‌الله طالقانی با مفاهیم طرح شده در کتاب‌های اولیه سید قطب مانند کتاب *العدالة الاجتماعية فی الاسلام* (۱۹۴۹ م معادل ۱۳۲۸ ش)، شباهت

بسیاری دارد. طالقانی در کتاب اسلام و مالکیت معتقد است از آنجا که تفکرات انسانی، محدود به محیط خود هستند، از ارائه سیستم و برنامه‌ای جامع برای انسان عاجزند. در نتیجه باید به دنبال اندیشه‌ای بود که از محیط محدود و مادی فراتر رود و رابطه فکر و اخلاق و اقتصاد و اجتماع را از سطح عالی و مبادی ثابتی بگرد و از آن سطح عالی، جهات مختلف و آغاز و انجام و بیرون و درون جهان و انسان را تحت نظر گیرد.